Madrid, 30 de junio de 1781. 

VERSOS LATINOS DEDICADOS A CAMPOMANES.

IV. Ad Illustrissimum dominum Campomanem,
Ab Augustissimo Carolo Tertio,
Inter Hispaniae Comités relatum.

Vicisti linguae felici muñere, ut olim 
Alcides clarae robore uicit hydram.
Vixisti meritis grauis, inuidiaeque superstes,
Dignus amor summi Regis honorque fori.
Creuisti magnus, maior mansurus in aula,
Qui comitum in campo maximus ipse manes,
Campomanes ibis uotorum et compos honorum;
Et tua diues opum stirps remanebit ouans.

Gratulatis quam libens obtulit 
Viro tanto, tantorum operum auctori,
Ipsius famulus, dignissimus Comitis 
Non nouus mirator.

Cádiz 27 diciembre. 1780.

IV.A1 ilustrísimo señor Campomanes, 
admitido entre los Condes de España 
por el muy augusto Carlos tercero.

Venciste con el don de una lengua fecunda, 
como Hércules venció a la Hidra con fuerza preclara. 
Viviste abrumado de cargos e incólume a la envidia, 
fuiste digno afecto de un gran rey y honra del foro. 
Creciste grande, más grande permanecerás en la Corte, 
tú mismo serás el más grande en el campo de los condes, 
Campomanes, ave de las preces y dichoso en honores; 
También tu estirpe, rica en recursos, será triunfante.

La dicha cuán gustosamente se ofreció 
a tan gran personaje, autor de obras tan grandes, 
ella es sumisa esclava del mismo Conde dignísimo 
más que una nueva admiradora.

DOCUMENTOS LATINOS SOBRE CAMPOMNES 289

V. VERSOS LATINOS DEDICADOS A CAMPOMANES por Alfonso 
Gómez y Zapata.

Illustrissime Domine:
Ad uestros pedes humiliter prouolutus,
Ildephonsus Gomezius et Zapata 
Cum regia Latinitatis Academia 

dicit:

1 Alto cumque graui torpescunt membra sopore
2 Ferire soient qualem nox, assuidique labores,
3 Intueri species aliquas tunc sum mihi uisus,
4 Quas etiam mecum dulcedine mente reuoluens,
5 Prospexi aulam animo claram grato atque lubenti
6 Aerias superant cuius fastigia nubes.
7 Magnifxcis erat ornata haec patulisque fenestris
8 Et siluae densae cingunt montesque praealti
9 Occultasque uias ipsa inuenit herba; feruntur

10 Flumina praeterea riuique exercita cursu.
11 Vestibula aspiciens adstantes limina gentes,
12 Aduolo sécrétas cupiens contingere causas
13 Illasque audiui uerbis uulgare dolores.
14 Ad tumbam attonitus properans accedere curo,
15 Scire optans, quae aedes, quod templum, regia quaeue
16 Haec domus, hospitium uel quis sibi legit amoenum.
17 Spes frustrata est, quoniam peruenit ad aures
18 Tantum: haec est domus illi, qui non inuidet ulli:
19 Illius est, cuius nomen uulgatur in orbe
20 Atque alias sub sole nouo uult quaerere terras:
21 Illius est, qui (sicut in Aegypto alter Ioseph)
22 Suauibus imperiis regit et sic munus adimplet,
23 Ut cum Virgilio in laudem eius carmina dicam:
24 "Di tibi si qua pios respectant numina, si quid
25 Usquam iustitiae est, et mens sibi conscia recti,
26 Praemia digna ferant: quae te tam laeta tulerunt
27 Saecula? Qui tanti talem genuere parentes?
28 In fréta dum fluui current, dum montibus umbrae
29 Lustrabunt, conuexa dum polus sydera pascet,
30 Semper honos nomenque tuum laudesque manebunt..."
31 Est domus haec, tandem dicebant, splendida ibique
32 Ut patet exemplo, pietas seruatur egenis.
33 Ecce appropinquabam porro: tremui ossa pauore.
34 Indeque conuertens oculos cura, undique uidi
35 Exire omnes, nescio qua dulcedine, laetos,
36 Laudantes (ac iure) uirum, qui talia curat
37 Et portae dextram custos alterque sinistram
38 Attalica uiridi ueste apte corpora uelans
39 Occupât; omnino haerentem me cumque uideret,
40 Miratus, loquitur sic, in me lumina figens:
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41 Aduena, tu quis? Ex unde uenis? Die, quae tibi cura?
42 Sum miser, ut respondi: tum illico pascere uoci
43 Iussit; adire domum quoque, sicut caetera turba:
44 Quippe aliud non gradus est, quam tristis egestas.
45 Ingrediar uix, attollens cum lumina uidi
46 Pictura celebrique splendent omnia tecta:
47 Nam multa uario aderant uariata figuria
48 Auro et postes et auro loquearia fulgent.
49 Impiger atque domus tunc lustro perystila cuncta
50 Marmoreae columnae circumquaque uidentur,
51 Artificis docti quae sunt factae indole quondam.
52 Stansque procatoni acri cura in limine primo,
53 Tunc uenerandos uidi aegros duo stare senecta
54 Sedem qui disponebant miro ordine cunetis.
55 Curabant schedulas legerent; et si error inesset
56 Scribebant de pauperpatis pondere certi.
57 Hue ego loci aduentaui, ut nescius essem,
58 Quid simile efformare in mentem non mihi uenit.
59 Tunc illam aeuo sed grauior qui erat, illico scripsit.
60 Hac fretus, Domine, ingredior, succurre petenti,
61 Dixit: tuncque mea in Vos, noui, lumina figens,
62 Qui sis. Obstupui si ergo, ut non mihi inesset.
63 Prae timido ulla potestas edere uerba pudore
64 Incoepi tremere artubus, exanguisque remansi.
65 Non praedictis accurrens custodibus alter
66 Sustinuit me; Vos famulum alta uoce uocastis
67 Atque statim egressus sic uerba erumpere coepit:
68 Qui, pauper uix, uenisti hue? Dicas pudet aut quid?
69 Noscimur haud tibi? Quos praetendunt auripotentes?
70 Pone metum et die ardua nobis omnia quamuis.
71 Quae tibi sunt opus hie blande mihi uos quoque dicetis.
72 Verba tua, o Domine, et quis non mirabitus ista?
73 Queis ego Vos scriptis aut Vos quo carmine laudem?
74 Non (mihi si linguae centum sint, oraque centum)
75 Dicere possim; sicque uoluntatem accipe pronam.
76 Haec ubi dicta, metum pono atque referre labores
77 Incipio; est mihi mater, dicens, absque marito,
78 Est coniux mihi, praeterea soror additur huius:
79 Filius est mihi paruus, filia altera paruua:
80 Sunt etiam quatuor fratres, totidemque sorores.
81 Omnibus his ego sum pater, idcirco haud scio tantae
82 Quo pacto domui recurram, nam bona desunt.
83 Sunt septem et septem anni, cum nulla ope coepi
84 Molli pubertati me praebere magistrum
85 G ra m m a tic a e  e t  S tu d iu m  p ro  n u n c  n o n  u t i le  n o b is .